

GŁOS PRACY POLSKIEJ

tygodnik narodowy

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Nr. 21 ROK I.

WARSZAWA, NIEDZIELA 20 LISTOPADA 1938 R.

CENA 10 GR

Przed dwudziestu laty NARÓD ODBUDOWAŁ SWE PAŃSTWO

Przed 20 laty — pod koniec 1918 r. i w początkach 1919 r. — marzenia wielu pokoleń naszego narodu: Niepodległe Państwo Polskie — stało się rzeczywistością. Potęga państw zaborczych — szczególnie Rosji i Niemiec — załamała się. Siły nagromadzone od wielu lat w narodzie polskim wyzwoliły się i przystąpiły do budowy Państwa Polskiego.

Polska odrodzona nie jest dziełem jednostki, czy grupy ludzi. Powstała ona jako owoc wysiłków całego narodu, wszystkich Polaków — nie tylko tych, którzy zamieszkiwali ziemie polskie, ale i tych, co rozproszeni byli po całym świecie. I ci — rzucając przez zaborcę na daleką Syberię, i ci, co za chlebem poszli za Ocean do Ameryki, i ci, co tułali się po całej Europie — przyczynili się do odbudowy Polski.

Praca nad odbudową trwała długie lata w niesłychanie trudnych warunkach. Zanim Polska stała się rzeczywistością — trzeba było naród zbudzić z uspienia, zapalić w nim wiarę we własne siły, osłabić w nim urok potęgi zaborców. Dać mu Ideę polską, narodową, wskazać mu drogę, po której iść należy, by dojść do niepodległości. Dać mu obraz tej przyszłej Polski — jej granic, obszaru, charakteru. Osmieścić go do stawiania wielkich żądań, do żądania dla Polski szerokiego dostępu do Bałtyku z

Pomorzem, Gdańskiem i Prusami Wschodnimi, do żądania Śląska, który przez 600 lat prawie żył oderwany od państwa polskiego.

To była olbrzymia praca, którą wykonali ludzie z pokolenia i ze szkoły Jana Ludwika Popławskiego, Zygmunta Balickiego, Romana Dmowskiego. Ci ludzie nie tylko zbudzili świadomość narodową chłopca i robotnika polskiego, nie tylko dali mu wiarę w Polskę, ale wyzwolili tkwiące w nim siły niespożyte, siły, które w decydujących chwilach trzeba było rzucić na szalę. To wszystko zrobił obóz narodowy, kierowany przed wojną i podczas niej przez Dmowskiego.

Dzięki tej pracy naród polski był w chwili wybuchu wojny przygotowa-

ny do odbudowania Polski. I gdy przyszła chwila odpowiednia — gdy zaczęły walić się państwa zaborcze — przed 20 laty na ziemiach polskich zaczynają powstawać tymczasowe rządy polskie, usuwające zaborców i budujące podwaliny Państwa Polskiego. Rządy takie powstały nie tylko w wielkich ośrodkach, jak Warszawa, Poznań, czy Kraków — ale i w Cieszynie, czy na Orawie. Bo wszędzie naród był przygotowany do niepodległości.

A obok tego szła olbrzymia praca dyplomatyczna. Czy Dmowski nie okazał się geniuszem i w tym, że pojechał sam, bez oparcia o państwo, którego jeszcze nie było, bez potrzebnych do tego środków materialnych

— do stolic państw koalicyjnych i tam, u rządów Francji, Anglii, Włoch i Stanów Zjednoczonych, uzyskuje to, że rządy uznały go za ambasadora Państwa Polskiego formalnie jeszcze nie istniejącego. Dzięki Jego pracy — Polska zasiadła w gronie państw zwycięskich i dyktujących pokój.

×
A gdzie trzeba było — tam naród chwycił za broń.

Utarło się przekonanie, wmawiane w nas przez szereg lat, że tylko jeden był czyn zbrojny, że tylko jedna grupa chwyciła za broń. Ale przypomnijmy sobie: We Francji Komitet Polski z Dmowskim na czele — tworzy 80-tysięczną Armię Błękitną, która — świetnie wyposażona i zorganizowana — przyjeżdża do Polski i staje się ważnym czynnikiem w walce o nasze granice. W Rosji powstają 3-4 korpusy wojsk polskich. We Włoszech powstaje szereg mniejszych formacji, które po powrocie do kraju stają się zawiązkiem organizacyjnym szeregu pułków.

×
A czyż krwawa obrona Lwowa nie była czynem zbrojnym? A powstanie wielkopolskie? A trzy kolejne powstania ludu śląskiego? Naród Polski chętnie i wszędzie chwycił za broń i walczył o Polskę. Polacy z Ameryki masowo — jako ochotnicy — zaciągali się do Armii Błękitnej. Bo cały naród polski był przygotowany do walki i niepodległość przez obóz narodowy.

×
Te wszystkie przypomnienia potrzebne są dziś, kiedy po 20 latach patrzymy za siebie. Potrzebne są nie dlatego tylko, że należy dać świadectwo prawdzie, tak często przemilczanej, lub ukrywanej pod płaszczykiem różnych legend, ale głównie po to, by powiększyć Polskę w naszych duszach. Polska, która powstała wysiłkiem całego narodu, jest tak wielka, jak wielki jest Naród Polski i jak wielkie były jego wysiłki nad odbudową swego państwowego bytu.

Obóz Wielkiej Polski jest nam potrzebny do dalszej walki, do dalszych wysiłków.



Trzeba było wielkiego wysiłku myśli i woli, żeby wyjść z tej politycznej nicości.

Przede wszystkim potrzebny był wysiłek moralny. Trzeba było zerwać z tradycją polityczną okresu porobiorowego. Trzeba było przeciwstawić się dogorywającemu romantyzmowi politycznemu, jednych i szerszą się na tle jego upadku rezygnacji innych. Jednocześnie trzeba było wydać walkę krótkowzrocznemu materializmowi nowej doby, wymieniającemu w polityce wielką sprawę narodu na drobne interesy miejscowe, klasowe i osobiste.

W trudnej, upartej walce, w pracy bez wytchnienia, zdobywając pojęcie polityczne prawie od abecadła, szliśmy szybko naprzód i w ciągu jednego pokolenia zdołaliśmy stworzyć w głównych rysach system polityki polskiej. Gdy przyszła chwila rozstrzygająca, byliśmy do niej względnie przygotowani, świadomi miejsca Polski, w wojnie światowej, mając jasny cel i wytknięte drogi działania. Nie mieliśmy chwil wątpliwości i wahania, nie traciiliśmy czasu na orientowanie się, nie graliśmy ślepo w loterię.

Polityka Polska

Odbudowanie Państwa.

Roman Dmowski

Te politykę robiliśmy nie my — je-no życie. Cała rzecz w tym, żeby życie rozumieć. Myśmy nie robili wynalazków, tylko staraliśmy się mieć oczy otwarte i logicznie myśleć.

Nie z naszej fantazji zrodziło się przekonanie, że Polska nie może być małym narodem i małym państwem. To tkwi w samej istocie Polski, w jej przeszłości, w liczbie i sposobie rozsiadlenia się Polaków, w budowie gospodarczej kraju i w ustroju duchowym narodu; na tę rolę małego państwa wreszcie nie pozwala nam nasze położenie geograficzne.

I nie myśmy wymyślili, że głównym wrogiem naszego samoistnego bytu są Niemcy. Świadomość tego w narodzie była silna. Myśmy tylko z rzeczywistego faktu wyciągnęli wszystkie konsekwencje dla naszej polityki. Fakty również dowiodły, że te konsekwencje były wyciągnięte logicznie. Ten więc, kto je chce odrzucić, prowadzi walkę z rzeczywistością — walkę, którą zawsze skazana jest z góry na przegraną.

Polityka Polska

Odbudowanie Państwa.

